trutina examinabuntur a deo si venerit iudicia laturus mundo, mentem
nostram ac res gestas conferendo et quae apud se reposita sunt et
asservata depromendo." quid vero, si ille non extemplo per vim
caedem fecit? primum nulla est causa cur pro perpetratis facinori-
bus quae non perpetrata sint proferamus. neque enim qui domum
incendit quod non totam urbem incendit vacuus poena est. deinde
autem, non propter alterum fugiet alterum, sed potius propter utrum-
que poenas maiores solvet. nam quod modo ipse commisit id ipsum
portam reclusit aliis. summa conando etiam in totam urbem alios
praeivit, neque num quis aliquando eam proditurus esset animo repu-
tavit. aliis pauca quidem concessit sed inde ut ipse plurima commoda
acciperet. nobis sane summa pericula immisit et ego antehac mortem
occubuisse malim quam continuo nunc aliis turpiter servire et varia
quae nobis admoventur mortis tormenta ante oculos habere. constat
enim morte vitam acerbiorum esse quam mille mortis cruciatibus re-
pleta sit, contra subitam mortem vita meliorem quam eius turpitudi-
nem et tristitiam tollat et secum sepeliat. ille enim verbo quidem nos
protexit. quod ut certam liberalitatis suae speciem haberet per prae-
cones et litteras quam celerrime et cum sumptis singulis quibusque

πόδων μοίρα, ἐπόθεισιν ἔχη καὶ τοῦτο καυχήσεως καὶ μάλα μακρῶς ἐν τῷ βίῳ σοφίας αὐτοῦ καὶ στρατηγικῆς ἐμπειρίας, ὥσπερ οἱ ἐν ἵπποδρομίαις τὴν ἵππικὴν, οὕτως αὐτός, ταῖς ἡμῶν δυσπραγαίαις τὴν οἰκίαν ἀφρὺν ἐνδεικνύμενος. καὶ μοι τῶν λεγομένων μάρτυρας τὰ ἐξῆς ἀψευδεῖς. ἦγαγε γὰρ ἐπὶ 5
 Θουατρὶ γαμβρὸν ἄκοντα καὶ μάλα ἥμισυ τῆς ἐμῆς βουλο-
 μένης μητρὸς δι' ἧς ἐκλαλεῖν σὺ θέμις αἰτίας, ὧν τὸ ἀπορ-
 ρητον αὐτὸς ἐκὼν παραιρέχων εὐθὺ τῶν αὐτῷ σκοπομένων
 ἐβάδιζε. τὰ δ' ἦν ὅτι φρικώδεις ἡμῖν παρεσχηκῶς δημοσίᾳ
 πνεύσαντας ὄρκους εἶναι τε πατὴρ ἐμοὶ καὶ συμβασιλεύειν 10
 ἄχρις ἂν ἐς τὸν εἰκοστὸν ἐξ ἐφήβων ἴδῃ με παραγγέλλοντα
 χρόνον, μηδεὸς τῶν νιέων αὐτοῦ τῇ βασιλείᾳ τολμήσαντος
 ὅπως οὐκ ἐπιτίθεσθαι, ὃ δ' οὐκ εἰς μακρὰν ἐπέβαινε τάναν-
 48 τία, λῆρον ἄπαντας ἡγήσάμενος ὄρκους ἐκείνου. καὶ μὲν δὴ
 καὶ Ἀτρέως ὄμματ' εὐθύς εἰληφώς, ἐμὲ μὲν ἐν καρὸς τε 15
 ἐτίθετο μοίρα, καὶ ὥσπερ ὀλκάδι ἐφόλιον ἔπεσθαι οἱ προ-
 σέτατε, τοῖς δ' νιέσιν ὅλαις ψήφοις ψυχῆς τὸν βασιλεῖον
 διένεμε κληρῶν, ὃν ἐς τὸ πᾶν βραχὺ πρὶν ἢ κατασχεῖν
 διὰ βαρβάρων, ἐς βαρβάρων ἡλασέ τε χεῖρας καὶ ἐλαύνειν
 ἔμελλε. διένεμε δ' οὐκ ἐκκεκαλυμμένως, ὥστε καὶ ἐς δημό- 20
 σιον ἔρῃαι τὸν ἔλεγχον περιφάνειαν, ἀσχυρῶμενος ἴσως τὴν
 ἔναγχος ἀφρὺν τῆς ἐς ἅπαν ἔθνος καυχήσεως, ἀλλὰ κρύφα
 καὶ μὴ τολμῶντος, ὡς ᾤετ' αὐτός, ἐμοῦ τὸ παράπαν αἰοθά-